
 
 

1 
 

PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DI LAVORI DI EDILIZIA PER LA MESSA IN SICUREZZA, 
L’ALLESTIMENTO E IL SUCCESSIVO RIPRISTINO DELE SEDI DI PANORAMA 

MONFERRATO 2024 

CIG: B275445AF2 

 

Su proposta del Direttore Generale, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, Dott. 
Marco Lanza 

 

Premesso che:  

- ALEXALA è un’amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’art. 1, c. 1 lett. q) 
dell’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici, di seguito anche 
Codice), in quanto organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, c. 1 lett. e) del citato 
Allegato; 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 36/2023, in species l’art. 50, comma 1 lett. b, che consente l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- il vigente Regolamento acquisti, adottato ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, con particolare 
riferimento ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi 
degli artt. 48 e ss. del medesimo Codice, secondo cui l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II, e che 
in tale ambito sono ricompresi anche i servizi di consulenza riconducibili a contratti 
pubblici di appalto di servizi;  

Considerato che: 

- Alexala s.c.a.r.l. (di seguito più semplicemente “Alexala” o la “Società consortile”), 
insieme all’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, è stata individuata dalla Regione 
Piemonte come braccio operativo nella realizzazione pratica dell’evento Panorama 



 
 

2 
 

Monferrato 2024 organizzato dal prestigioso Consorzio ITALICS che riunisce le più 
importanti gallerie d’arte contemporanea d’Italia; 

- Panorama è un format di Italics che annualmente si sposta fra location individuate 
direttamente dagli organizzatori;  

- Nell’ambito dell’operatività condivisa con l’organizzatore e il comitato scientifico 
dell’evento (Direzione Artistica, Italics, ATL, Comuni ospiti) sono state individuate 
alcune forniture indispensabili per la realizzazione dell’evento con imprese del 
territorio, selezionate dall’organizzatore sulla base del curriculum e dell’analisi di lavori 
già attuati in ambito simile, nel caso specifico lavori di edilizia per la messa in sicurezza 
delle sedi; 

- Le forniture di cui al punto precedente sono state ripartite frale due ATL sulla base del 
prospetto dei costi richiesto dalla progettualità della Regione Piemonte; 

- L’importo dell’affidamento sarà inferiore alla soglia di cui all’art. 50, c. 1 lett. b) del 
Codice e, pertanto, è consentito, anche alla luce della disciplina regolamentare sopra 
citata, affidare direttamente il servizio ad un determinato operatore economico; 

- E’ stata quindi richiesta alla società Enrichetti Luciano un’Offerta, attraverso la 
piattaforma MePA, sulla base del capitolato condiviso con organizzatore e comitato 
scientifico; 

-  

 

Acquisita:  

 
- L’Offerta economica attraverso MePA con il seguente capitolato: 
 

LAVORI DA ESEGUIRSI A CAMAGNA M.TO – COTTOLENGO (AL) 
* Creazione parapetto con altezza complessiva di 110 cm dal pavimento mediante la 
fornitura e posa di n. 2 file di tiranti in acciaio e tasselli sulle vetrate del corridoio del 
piano terra e del piano -1 
* Fissaggio delle due ante della vetrata della chiesa e delle ante di tutte le porte piano terra 
e piano -1 
* Fornitura e posizionamento di tirante in acciaio vetrate chiesa 
Tempistica stimata per l’esecuzione delle lavorazioni sopra descritte: 3,5 gg 



 
 

3 
 

Materiali inclusi. A fine lavori quanto installato sarà̀ completamente rimosso ed è 
compresa la stuccatura dei buchi realizzati.  

LAVORI DA ESEGUIRSI A CASTAGNOLE M.TO – CASA DELLA MAESTRA (AL) 
* Creazione protezione scala contro la caduta mediante la fornitura e posa di n. 3 tubi 
giunti 
* Creazione chiusura vano scala 2 x 1,50 mediante la posa di tavolato in legno 
* Fornitura e posa di tirante in acciaio a chiusura dei vari passaggi da non utilizzare 
Tempistica stimata per l’esecuzione delle lavorazioni sopra descritte: 2 gg 
Materiali inclusi. A fine lavori quanto installato sarà completamente rimosso ed è 
compresa la stuccatura dei buchi realizzati.  

LAVORI DA ESEGUIRSI A CASTAGNOLE M.TO – EX ASILO (AL) 
* Ri-fissaggio di tavelle in cotto rimosse dal parapetto 
* Innalzare il parapetto con un’altezza finita dal pavimento di 110 cm mediante la 
fornitura e posa di un cavo d’acciaio diametro 6 mm (ultimo piano) 
* Realizzazione protezione ringhiera esistente mediana. 
 

 

Considerato che:  

- la proposta presentata dalla ditta individuata, Enrichetti Luciano (P.IVA 02270690064), 
risulta in linea con il capitolato richiesto e rispetto al budget individuato da organizzatori 
e comitato scientifico;  

Inoltre, la ditta individuata non è mai stata destinataria di precedenti affidamenti da parte 
di Alexala, 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, 

RICHIAMATO 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato “Fasi delle procedure di 
affidamento” il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 3, comma 1 lett. d dell’Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale definisce 
l’affidamento diretto  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 



 
 

4 
 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Il contratto e la sua stipulazione”, prevede 
tra l’altro che il contratto, in caso di procedura negoziata oppure di affidamenti 
diretti, possa essere perfezionato “mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (…)”; 

ACCERTATO  

- che sussistono i requisiti qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 ed art. 3 
dell’AllegatoI.1 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di affidamento diretto; 

- la regolarità procedurale; 

- la copertura a bilancio presenta sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopracitate e richiamate integralmente 

- di affidare l’incarico per l’espletamento dei servizi di cui in premessa, la cui durata è 
determinata dalla data di inizio/fine lavori in funzione della manifestazione che avrà 
luogo dal 4 all’8 settembre 2024, alla società Enrichetti Luciano (P.IVA 02270690064) 
per l’importo massimo di € 10.540,00, oltre IVA di legge;  

- che il servizio dovrà essere reso secondo le condizioni contrattuali sopraindicate; 

- di trasmettere il presente atto e l’offerta con relativa accettazione al citato operatore 
economico; 

- che l’invio dell’offerta, anche con firma digitale, conclude il contratto avente ad 
oggetto l’affidamento dei servizi sopra descritti, salva l’eventuale ulteriore stipula di 
apposito disciplinare; 

- che il pagamento dei servizi avverrà in un’unica soluzione, una volta terminati i 
lavori, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica. 

 

25/07/2024         Marco Lanza  


